

**Amenajarea spatiului de odihna
pentru copii, cale pietonala pe
str. Vlad Iovita, or. Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 1 331 969,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (saparea canalului de evacuare a apei.)	100 m3	0,98	735,00 0,00	720,30 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,98	563,50 0,00	552,23 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,98	1 237,50 0,00	1 212,75 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	137,20	26,60 0,00	3 649,52 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,98	164,55 23,35	161,26 22,88
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in	100 m3	0,52	381,50 0,00	198,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		straturi cu grosimea de 15-20 cm				
7	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (94m2*0,15=14,1m3)	m3	14,10	38,61 9,27	544,36 130,74
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,14	1 237,50 0,00	173,25 0,00
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	21,86	26,60 0,00	581,48 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,14	164,57 23,36	23,04 3,27
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului in autovehicol)	100 m3	0,60	1 237,50 0,00	742,50 0,00
12	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	84,00	26,60 0,00	2 234,40 0,00
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	46,00	20,10 20,10	924,62 924,62
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,46	2 078,43 571,89	956,08 263,07
		<i>Total</i>	lei			12 674,17
		Total Demolari Inclusiv salariu				12 674,17 1 344,58

1	2	3	4	5	6	7
		2. Amenajare teren sportiv				
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,70	382,56 382,56	267,79 267,79
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,60	568,69 64,19	4 322,06 487,86
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	7,00	547,86 58,36	3 834,99 408,49
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150*150)	kg	78,00	25,63 1,95	1 998,85 151,73
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B 15	m3	10,00	1 784,89 291,78	17 848,88 2 917,80
20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	54,00	37,00 13,62	1 997,85 735,29
21	CG08C	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu dale regide din PVC lipite cu prenadex pe un gled subtire din mortar cu aracet, aplicat pe un strat de finisare in grosime de 3 mm, din mortar de ciment M 100-T (Pardoseli din placi de cauciuc, montate pe adeziv, 500x500x40mm, se exclude Profil PVC)	m2	70,00	572,14 110,23	40 049,84 7 715,96
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banci dimensiuni 1500*400*600mm, conform proiectului de executie)	buc	4,00	6 018,45 466,85	24 073,79 1 867,39
23	TsH91B	Instalarea urne conform proiectului de executie	buc	14,00	2 998,96 382,56	41 985,38 5 355,78
24	CO04A	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase	m	23,00	242,62 84,29	5 580,31 1 938,72

1	2	3	4	5	6	7
		de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 550 mm (Gard pentru teren sportiv, confecionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 550 mm innaltime, montate pe piese inglobate se exclude toate materialele si se include gard produs final 23 m.l.)				
		<i>Total</i>	lei			141 959,74
		Total Amenajare teren sportiv Inclusiv salariu				141 959,74 21 846,81
		3. Acces pietonal				
25	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	3,42	382,56 382,56	1 308,34 1 308,34
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	119,00	568,69 64,19	67 674,30 7 638,80
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	35,00	547,86 58,36	19 174,96 2 042,46
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	419,00	230,13 38,26	96 425,56 16 029,10
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	314,00	147,64 19,45	46 359,17 6 107,93
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)	m2	342,00	242,85 38,64	83 053,55 13 216,47
		<i>Total</i>	lei			313 995,88
		Total Acces pietonal Inclusiv salariu				313 995,88 46 343,10
		4. Rigole				

1	2	3	4	5	6	7
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	120,00	568,69 64,19	68 242,99 7 702,99
32	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola tip deschis B - 1 - 20 - 50, 1000*500*250mm)	buc	411,00	214,58 12,32	88 192,22 5 063,36
33	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola cu capac RU 4-10 1000*400*250)	buc	6,20	400,87 12,32	2 485,42 76,38
34		Capac de acoperire rigole CRPAG 4-4 (k=1.007)	buc	6,20	253,51 0,00	1 571,78 0,00
35	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Elemente din beton prefabricat 900*900* 100mm)	buc	4,00	672,96 48,63	2 691,84 194,52
36	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Elemente din beton prefabricat 900*450* 100mm)	buc	5,00	276,72 19,45	1 383,61 97,26
37	TsC03B1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,02	1 127,50 0,00	22,55 0,00
38	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	2,00	11,67 11,67	23,34 23,34
39	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,02	2 078,50 572,00	41,57 11,44

1	2	3	4	5	6	7
40	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,60	1 698,25 687,30	1 018,95 412,38
41	AcE10A1	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc	2,00	650,00 0,00	1 300,00 0,00
42	AcE10A1	Inel prefabricat pt. camine KIII-10-1	buc	1,00	560,00 0,00	560,00 0,00
43	AcE10A1	Inel de reazem KIIO-1	buc	1,00	416,67 0,00	416,67 0,00
44	AcE12A1	Capac cu rama din fonta T	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
45		Scara cu vanguri	kg	68,32	28,00 0,00	1 912,96 0,00
46	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,07	1 455,57 417,57	101,89 29,23
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,60	568,69 64,19	909,91 102,71
48	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers (Invelitoare de Geotextil 200 g/m2 aplicat in 2 straturi)	m2	22,00	33,51 13,62	737,23 299,56
49	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B7.5	m3	21,07	1 712,42 291,78	36 080,69 6 147,80
		<i>Total</i>	lei			209 193,62
		Total Rigole Inclusiv salariu				209 193,62 20 160,97
		5. Inverzirea terenului				
50	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	4,04	426,65 426,65	1 723,65 1 723,65

1	2	3	4	5	6	7
51	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	4,04	382,56 382,56	1 545,53 1 545,53
52	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,04	6 331,73 312,53	25 580,19 1 262,62
53	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	4,04	197,89 42,79	799,49 172,89
54	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc	2,24	712,59 712,59	1 596,21 1 596,21
55	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	2,24	51,87 51,87	116,19 116,19
56	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	2,24	56,74 51,22	127,10 114,74
57		Thuja Occidentalis Smaragd H=2.5m	buc	224,00	1 083,33 0,00	242 665,92 0,00
58	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	2,24	987,51 138,11	2 212,02 309,36
		<i>Total</i>	lei			276 366,30
		Total Inverzirea terenului Inklusiv salariu				276 366,30 6 841,19

		Total	lei	954 189,71
		CASM	24 %	23 168,80
		Cheltuieli de transport	5 %	39 287,61
		Total		1 016 646,12
		Cheltuieli de regie	6 %	60 998,76
		Total		1 077 644,88
		Beneficiu de deviz	3 %	32 329,35
		Total		1 109 974,23
		TVA	20 %	221 994,84
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 331 969,07 96 536,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea spatiului de odihna
pentru copii, cale pietonala pe
str. Vlad Iovita, or. Singerei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Solutii arhitecturale**

Valoarea de deviz 1 331 969,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	24,618	64,84	1 596,21
2.	7123010010200	Betonist	h-om	119,62	64,84	7 756,13
3.	7123011000200	Betonist	h-om	87,30	64,84	5 660,53
4.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,44	64,84	28,53
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,95	64,84	126,44
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	82,918	64,84	5 376,40
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,15	64,84	1 565,89
8.	7129020012800	Pavator	h-om	439,308	64,84	28 484,76
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	23,819	64,84	1 544,44
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	108,50	64,84	7 035,14
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,18	64,84	271,03
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,32	64,84	280,11
13.	7136080025001	Montator	h-om	11,34	64,84	735,29
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,451	64,84	29,23
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	500,685	64,84	32 464,40
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,685	64,84	2 443,53
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,544	64,84	1 007,85
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,016	64,84	130,74
		Total manopera				96 536,65

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,896	5,00	4,48
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,998	1 520,00	24 317,57
3.	1212121212121	apa	m3	7,18	20,00	143,60
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,142	300,00	42,63
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	285,43	300,00	85 629,00
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,214	300,00	64,26
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,329	300,00	1 298,70
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	46,20	300,00	13 860,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,71	300,00	513,00

10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,638	300,00	4 391,28
11.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	107,10	4,33	463,74
12.	171121732988357	Invelitoare de Geotextil 200 g/m2 aplicat in 2 straturi	m	17,05	25,67	437,67
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,068	1,50	0,10
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,09	42,00	3,76
15.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,002	4 200,00	10,23
16.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,073	185,00	13,52
17.	2010237318750	Distantieri	buc	23,40	1,50	35,10
18.	2030112931102	Urne	buc	14,00	2 500,00	35 000,00
19.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,09	45,00	4,03
20.	2320166200676	White spirit	kg	0,137	48,00	6,55
21.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,091	54,00	58,90
22.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,546	85,00	46,41
23.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,273	65,00	17,75
24.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,071	72,00	77,11
25.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	5,712	49,00	279,89
26.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,039	48,00	1,85
27.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	21,42	68,00	1 456,56
28.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	42,84	56,00	2 399,04
29.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,00	5 500,00	22 000,00
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 543,76	2,10	3 241,90
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	547,20	2,10	1 149,12
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	113,39	2,10	238,12
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 691,54	2,10	5 652,23
34.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	347,13	165,00	57 276,45
35.	26611264330911	Inel de reazem КЩО-1(0,02 m3)	buc	1,00	416,67	416,67
36.	2661512643454	Placi prefabricate pt. camine КЩП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,00	560,00	560,00
37.	266151264365454	Inel prefabricat pt. camine КЩ-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	650,00	1 300,00
38.	2663102100000	Beton B15	m3	11,672	1 350,00	15 757,88
39.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	33,927	1 280,00	43 426,56
40.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,081	1 280,00	103,68
41.	26631021400000	Beton B7.5	m3	21,813	1 280,00	27 920,28
42.	2664102101126	Var	kg	0,067	8,33	0,56
43.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,006	1 350,00	8,22
44.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,026	1 450,00	37,70
45.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 150 x 300	m	421,095	125,00	52 636,88
46.	2666122800325-1	Bordure mici B4 100x20x8 cm	m	315,57	63,33	19 985,05
47.	2666122800390	Dale rigide PVC	m2	74,97	365,00	27 364,05
48.	2666122800600-1	Elemente din beton prefabricat 900*900*100mm	buc	4,04	570,00	2 302,80
49.	2666122800600-2	Elemente din beton prefabricat 900*450*100mm	buc	5,05	235,00	1 186,75
50.	2666122800611-1	Rigola tip deschis B-1-20-50, 1000*500*250mm	buc	413,877	180,00	74 497,86
51.	2666122800611-2	Rigola cu capac RU 4-10 1000*400*250	buc	6,243	365,00	2 278,84
52.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,00	3,67	3,67

53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,39	17,20	6,71
54.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,78	21,00	16,38
55.	2811236309900	Confectii metalice	kg	56,722	18,50	1 049,35
56.	2873122004100	Plase sudate	kg	78,78	22,50	1 772,55
57.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,545	75,00	40,90
58.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,049	31,00	1,51
59.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,84	125,00	855,00
60.	3431111	Scara cu vanguri	kg	68,32	28,00	1 912,96
61.	35143535	Capac cu rama din fonta T	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
62.	354354354345	Gard pentru teren sportiv, confectionat di structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 550 mm innaltime	m	23,00	158,33	3 641,59
63.	354556	Thuja Occidentalis Smaragd H=2.5m	buc	224,00	1 083,33	242 665,92
64.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,044	20,00	80,89
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,712	20,00	134,24
66.	4100126202818	Apa	m3	29,02	20,00	580,40
67.	545533455	Capac de acoperire rigole CRPAG 4-4	buc	6,287	250,00	1 571,78
Total materiale de constructii						785 752,19

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,60	350,00	210,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	121,884	250,00	30 471,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	60,942	250,00	15 235,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,54	10,00	5,40
5.	2922140007000	Macara	h-ut	7,814	350,00	2 735,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,10	10,00	21,00
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,337	650,00	219,04
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,911	550,00	2 151,05
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,195	650,00	126,48
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,203	350,00	1 470,91
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,448	350,00	156,80
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	12,428	15,00	186,42
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,987	145,00	723,14
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,195	350,00	68,10
15.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	4,771	380,00	1 813,06
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,32	25,00	108,00
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	26,254	350,00	9 188,76
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,473	350,00	6 465,40
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,559	350,00	545,80
Total utilaje de constructii						71 900,87

Total	lei	954 189,71
CASM	24 %	23 168,80
Cheltuieli de transport	5 %	39 287,61

Total		1 016 646,12
Cheltuieli de regie	6 %	60 998,76
Total		1 077 644,88
Beneficiu de deviz	3 %	32 329,35
Total		1 109 974,23
TVA	20 %	221 994,84

Total deviz:

1 331 969,07

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea spatiului de odihna pentru copii, cale pietonala pe str. Vlad Iovita, or. Singerei **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (saparea canalului de evacuare a apei.)	100 m3			735,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
		<i>Total</i>	lei			720,30
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			563,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	563,50
		<i>Total</i>	lei			552,23
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Total</i>	lei			1 212,75
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		<i>Total</i>	lei			3 649,52
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,55 23,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		<i>Total</i>	lei			161,26
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			381,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	381,50
		<i>Total</i>	lei			198,38
7	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (94m2*0,15=14,1m3)	m3			38,61 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,54
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	650,00	8,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Total</i>	lei			544,36
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Total</i>	lei			173,25
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		<i>Total</i>	lei			581,48
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,57
						23,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		<i>Total</i>	lei			23,04
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului in autovehicol)	100 m3			1 237,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Total</i>	lei			742,50
12	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		<i>Total</i>	lei			2 234,40
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,10
						20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		<i>Total</i>	lei			924,62
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 078,43
						571,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	145,00	1 506,55
		<i>Total</i>	lei			956,08
		2. Amenajare teren sportiv				
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			382,56
						382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	64,84	382,56
		<i>Total</i>	lei			267,79
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			568,69
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			4 322,06
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			547,86
						58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	lei			3 834,99
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150*150)	kg			25,63 1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,50	22,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,20	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		Total	lei			1 998,85
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B 15	m3			1 784,89 291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,15
	2663102100000	Beton B15	m3	1,0250	1 350,00	1 397,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		Total	lei			17 848,88
20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			37,00 13,62
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	64,84	13,62
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	18,50	19,43
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	54,00	1,09
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	75,00	0,76
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Total	lei			1 997,85
21	CG08C	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu dale rigide din PVC lipite cu prenadex pe un gled subtire din mortar cu aracet, aplicat pe un strat de finisare in grosime de 3 mm, din mortar de ciment M 100-T (Pardoseli din placi de cauciuc, montate pe adeziv, 500x500x40mm, se exclude Profil PVC)	m2			572,14 110,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,5500	64,84	100,50
	2666122800390	Dale rigide PVC	m2	1,0500	365,00	390,92
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0150	72,00	1,10
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,6000	56,00	34,27
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	49,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,10	2,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,3000	68,00	20,81
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0140	3,67	0,05
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,5000	4,33	6,62
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		Total	lei			40 049,84
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banci dimensiuni 1500*400*600mm, conform proiectului de executie)	buc			6 018,45 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	5 500,00	5 500,00
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			24 073,79
23	TsH91B	Instalarea urne conform proiectului de executie	buc			2 998,96
						382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			41 985,38
24	CO04A	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 550 mm (Gard pentru teren sportiv, confectionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 550 mm innaltime, montate pe piese inglobate se exclude toate materialele si se include gard produs final 23 m.l.)	m			242,62
						84,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	64,84	68,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	354354354345	Gard pentru teren sportiv, confectionat di structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 550 mm innaltime	m	1,0000	158,33	158,33
		<i>Total</i>	lei			5 580,31
		3. Acces pietonal				
25	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			382,56
						382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	64,84	382,56
		<i>Total</i>	lei			1 308,34
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			568,69
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			67 674,30
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			547,86
						58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			19 174,96
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			230,13
						38,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 280,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 150 x 300	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			96 425,56
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m			147,64

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)				19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 280,00	61,44
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-1	Bordure mici B4 100x20x8 cm	m	1,0050	63,33	63,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			46 359,17
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)	m2			242,85 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			83 053,55
		4. Rigole				
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			568,69 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			68 242,99
32	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola tip deschis B - 1 - 20 - 50, 1000*500*250mm)	buc			214,58 12,32
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	64,84	12,32
	2666122800611-1	Rigola tip deschis B-1-20-50, 1000*500*250mm	buc	1,0070	180,00	181,26
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	350,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			88 192,22
33	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola cu capac RU 4-10 1000*400*250)	buc			400,87 12,32
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	64,84	12,32
	2666122800611-2	Rigola cu capac RU 4-10 1000*400*250	buc	1,0070	365,00	367,55
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	350,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			2 485,42
34		Capac de acoperire rigole CRPAG 4-4 (k=1.007)	buc			253,51 0,00
	545533455	Capac de acoperire rigole CRPAG 4-4	buc	1,0070	250,00	253,51
		<i>Total</i>	lei			1 571,78
35	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Elemente din beton prefabricat 900*900* 100mm)	buc			672,96 48,63
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	1 450,00	5,80
	2666122800600-1	Elemente din beton prefabricat 900*900*100mm	buc	1,0100	570,00	575,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,10	6,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	350,00	35,00
		<i>Total</i>	lei			2 691,84
36	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Elemente din beton prefabricat 900*450* 100mm)	buc			276,72 ----- 19,45
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2500	64,84	16,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	1 450,00	2,90
	2666122800600-2	Elemente din beton prefabricat 900*450*100mm	buc	1,0100	235,00	237,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,10	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	350,00	14,00
		<i>Total</i>	lei			1 383,61
37	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 127,50 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	550,00	1 127,50
		<i>Total</i>	lei			22,55
38	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			11,67 ----- 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
		<i>Total</i>	lei			23,34
39	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 078,50 ----- 572,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	145,00	1 506,55
		<i>Total</i>	lei			41,57
40	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 698,25 ----- 687,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	64,84	466,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	64,84	220,46
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 280,00	172,79
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	185,00	22,53
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 350,00	13,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	300,00	68,82
	2664102101126	Var	kg	0,1100	8,33	0,93
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	31,00	2,52
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 200,00	17,05
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	350,00	712,60
		<i>Total</i>	lei			1 018,95
41	AcE10A1	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc			650,00 ----- 0,00
	266151264365454	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
		<i>Total</i>	lei			1 300,00
42	AcE10A1	Inel prefabricat pt. camine KIIII-10-1	buc			560,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2661512643454	Placi prefabricate pt. camine КЦПІІ -10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	560,00	560,00
		Total	lei			560,00
43	AcE10A1	Inel de reazem КЦО-1	buc			416,67
						0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	416,67	416,67
		Total	lei			416,67
44	AcE12A1	Capac cu rama din fonta T	buc			1 500,00
						0,00
	35143535	Capac cu rama din fonta T	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
		Total	lei			1 500,00
45		Scara cu vanguri	kg			28,00
						0,00
	3431111	Scara cu vanguri	kg	1,0000	28,00	28,00
		Total	lei			1 912,96
46	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a defectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 455,57
						417,57
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	64,84	417,57
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	85,00	663,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	65,00	253,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	48,00	26,40
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	48,00	93,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,50	1,46
		Total	lei			101,89
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			568,69
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	lei			909,91
48	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers (Invelitoare de Geotextil 200 g/m2 aplicat in 2 straturi)	m2			33,51
						13,62
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	64,84	12,32
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0200	64,84	1,30
	171121732988357	Invelitoare de Geotextil 200 g/m2 aplicat in 2 straturi	m	0,7750	25,67	19,89
		Total	lei			737,23
49	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B7.5	m3			1 712,42
						291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,15
	26631021400000	Beton B7.5	m3	1,0250	1 280,00	1 325,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		Total	lei			36 080,69
		5. Inverzirea terenului				
50	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			426,65
						426,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	64,84	426,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 723,65
51	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	64,84	382,56
		<i>Total</i>	lei			1 545,53
52	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			6 331,73
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,84	312,53
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	1 520,00	6 019,20
		<i>Total</i>	lei			25 580,19
53	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			197,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	64,84	42,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,10
		<i>Total</i>	lei			799,49
54	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc			712,59
	1	Muncitor	h-om	10,9900	64,84	712,59
		<i>Total</i>	lei			1 596,21
55	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			51,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	64,84	51,87
		<i>Total</i>	lei			116,19
56	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			56,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	64,84	2,59
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	64,84	48,63
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	42,00	1,68
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	45,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			127,10
57		Thuja Occidentalis Smaragd H=2.5m	buc			1 083,33
	354556	Thuja Occidentalis Smaragd H=2.5m	buc	1,0000	1 083,33	1 083,33
		<i>Total</i>	lei			242 665,92
58	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			987,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	64,84	138,11
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,00	40,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	380,00	809,40
		<i>Total</i>	lei			2 212,02

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.